

## ارکان مراکز تحقیقات

### نیروی انسانی

نیروی انسانی مراکز تحقیقات می تواند با توجه به وابستگی تشکیلاتی حجم و نوع فعالیت تعیین شود.

**عضو موسس:** به اعضاء هیات علمی دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد به بالا مورد تایید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اطلاق میشود که پیشنهاد تاسیس مرکز تحقیقات را داده و در آن مرکز تحقیقات اشتغال دارند.

**رئیس مرکز:** رئیس مرکز بالاترین مقام اجرائی مرکز است و در حدود ضوابط قانونی و مصوبات شورای عالی به انجام وظایف محوله اقدام نماید.

**معاون پژوهشی مرکز:** توسط رئیس مرکز انتخاب و مسئول هماهنگی و نظارت بر امور تحقیقات و بخش های علمی خواهد بود.

**عضو هیئت علمی:** عضو هیأت علمی دانشگاه به کسانی اطلاق می شود که به موجب قرارداد پیمانی، رسمی آزمایشی یا رسمی قطعی در دانشگاه خاصی استخدام شده و در آنجا به فعالیت آموزشی و یا پژوهشی مشغول هستند. بر حسب وظایف محوله، عضو هیأت علمی ممکن است «عضو هیأت علمی آموزشی» یا «عضو هیأت علمی پژوهشی» باشد.

**عضو هیئت علمی پژوهشی:** به صورت موظف تدریس انجام نمی دهد و به امور پژوهشی صرف می پردازد (در مراکز تحقیقات رایج است).

**عضو هیئت علمی آموزشی:** علاوه بر امور پژوهشی، موظف است ساعاتی در هفته را (بسته به مرتبه علمی و بعضی معیارهای دیگر) به امور آموزشی بپردازد و میتواند بصورت همزمان در مراکز تحقیقات عضو باشد.

### اعضاء تمام وقت و نیمه وقت:

-اعضا هیات علمی تمام وقت به آن دسته از اعضا هیات علمی اطلاق می شود که ۴۰ ساعت در هفته، در مرکز حضور دارند که این تعداد ساعات برای اعضا هیات علمی نیمه وقت ۲۰ ساعت می باشد.

-در حال حاضر اعضا هیات علمی آموزشی می توانند به صورت تمام وقت در مراکز مشغول به فعالیت باشند که با توجه به اینکه ساعات تدریس ایشان، امکان حضور تمام وقت را برای ایشان ممکن نمی سازد، بهتر است اعضا هیات علمی آموزشی، عضو هیات علمی نیمه وقت مرکز باشند.

-اعضای هیئت علمی در یک مرکز تحقیقات بصورت تمام وقت و یا در دو مرکز تحقیقات بصورت نیمه وقت می توانند عضو باشند. علاوه بر دو وضعیت ذکر شده در یک مرکز تحقیقات خصوصی میتوانند عضو نیمه وقت باشند.

-عضویت اعضا بزنشسته در مراکز تحقیقات بلامانع می باشد. ابلاغ این اعضاء به پیشنهاد رئیس مرکز تحقیقات و تایید معاونت تحقیقات و فناوری به مدت اعتبار ۱ سال توسط رئیس دانشگاه بصورت پاره وقت صادر می گردد.

-ابلاغ اعضاء مراکز به پیشنهاد رئیس مرکز تحقیقات و تایید معاونت تحقیقات و فناوری به مدت اعتبار ۱ سال توسط رئیس دانشگاه صادر می گردد.

### اعضاء پیوسته و اعضاء وابسته :

**اعضاء پیوسته:** اعضاء هیئت علمی (تمام وقت و نیمه وقت) و کارشناسان تمام وقت مرکز می باشند.

**اعضاء وابسته:** اعضاء هیئت علمی سایر دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی داخلی و یا خارج کشور هستند .

-ابلاغ اعضا وابسته به پیشنهاد رئیس مرکز تحقیقات و تایید معاونت تحقیقات و فناوری به مدت اعتبار ۱ سال توسط رئیس دانشگاه بصورت پاره وقت صادر می گردد.

**پژوهشگر (محقق):** به نیروهای پژوهشی (غیر هیات علمی) مرکز تحقیقات که به شیوه های گوناگون به انجام اموری پژوهشی در مرکز می پردازد، پژوهشگر (محقق) نامیده می شود.

**نیروی پرسنلی:** نیروی انسانی یکی از مهمترین نیازها جهت دستیابی به اهداف و سالت های هر سازمانی به ویژه مراکز تحقیقاتی می باشد. نیروی انسانی شامل کارشناس اداری، کارشناس پژوهشی، کارشناس آزمایشگاه و دانشجو در مراکز تحقیقات می باشد.

### **ارکان مراکز تحقیقات**

**شورای پژوهشی:** مرجعی است که کلیه خط و مشی ها و امور زیربنایی پژوهشی مرکز در آن شورا تدوین و تبیین می گردد.

**شورای عالی:** عالیترین مرجع تصمیم گیری در مرکز تحقیقات می باشد و با هدف انسجام بخشیدن به امور اجرایی و سیاستگذاری نظام علمی، تحقیقاتی و فناوری مرکز تحقیقات و جهت تصمیم گیری های کلان مرکز تشکیل شده است.